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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na dvě témata,
cestovní ruch a technologii chatbotů, a
taky se skládá ze tři části. Po vyhledání
informací o těchto tématech vznikla první
teoretická část této práce. Druhá část této
práce je praktická a popisuje návrh a im-
plementaci chatbota, který byl postaven
na platformě od IBM Watson Assistant.
Výsledkem práci je chatbot pro turisty v
Praze, kde je možné pomocí komunikace
vytvořit vlastní prohlídku, projít tuto pro-
hlídku a také najít zajímavá místa v okolí.
Poslední část je zaměřená na testování a
hodnocení provedené práce.

Klíčová slova: cestování, prohlídka,
cesta, chatbot, místo, IBM Watson
Assistants

Vedoucí: Ing. Jan ZídekIng. Jan Zídek

Abstract
This work focuses on two topics, tourism
and chatbot technology, and also consists
of three parts. The first theoretical part of
this work was created after finding infor-
mation on these topics. The second part
of this work is practical and describes the
design and implementation of a chatbot,
which was built on a platform from IBM
Watson Assistant. The result of the work
is a chatbot for tourists in Prague, with
which it is possible to create your own
tour, go through it and also find interest-
ing places in the area. The last part is
focused on testing and evaluation of work.

Keywords: traveling, tour, path,
chatbot, place, IBM Watson Assistants

Title translation: Chatbot as a tourist
guide in Prague
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Kapitola 1
Úvod

Tato kapitola popisuje témata, která tato práce pokrývá. Dále budou stano-
veny motivace a cíle. Na konci stručně popíšu strukturu této práce.

Cílem této práce je implementovat turistického chatbota, který pomůže
turistům poznat město Praha pomocí prohlídek. První část popisuje téma
cestovního ruchu a technologii chatbotů. Následující kapitoly popisují návrh,
implementaci a testování chatbota. Výsledkem této práce je aplikace, pomocí
které může turista vyhledávat zajímavá místa v okolí, vytvořit prohlídku nebo
zvolit hotovou prohlídku a poté jí projít pomocí chatbota.

1.1 Předmluva

Hlavními tématy, kterými se táto práce zabývá, jsou cestovní ruch a chatboti.
Cestování je skvělou příležitostí jak poznat kulturu a vlastnosti jiné země
nebo regionu. Turisté mohou mít různé cestovní cíle: nakupování, zábavu,
práci, jídlo a mnoho dalších věcí. Ale cílem pro většinu z nich je procházka
městem při hledání historických nebo nových struktur. Mohou se seznámit se
slavnými památkami, navštívit muzea, galerie a parky toho města, ve kterém
se nachází.

Technologie chatbotů je v současnosti velmi populární a často se používá v
turistickém průmyslu. Pomáhají turistům s rezervací hotelů, letenek, dávají
rady, atd. Turisté pro poznávání města obvykle volí samostatné procházky
nebo prohlídky s průvodcem. Rozhodla jsem se implementovat chatbota,
který by byl jejich průvodcem po městě, a také by pomohl vytvořit osobní
prohlídky.

1.2 Motivace a cíl práce

Moje hlavní motivace je zavedení chatbota do prostředí cestování s cílem
pomoct návštěvníkům se seznámit s městem. Výhodou chatbota je konverzace
s uživatelem pomoci dialogu. Taková interakce s chatbotem je pro velké
množství lidí vhodnější, než čtení článku nebo knihy, a hledání informace z
různých zdrojů.

1

1. Úvod ........................................
Tato práce má dva cíle. Prvním cílem této práce je teoretické seznámení s

tématem cestování, technologií chatbotů, jakož i analýza využití chatbotů v
oblasti cestování. Dalším cílem je vytvořit aplikaci, kde může uživatel pomocí
komunikace s chatbotem vytvářet prohlídky, procházet připravené prohlídky
nebo hledat místa v okolí.

1.3 Struktura práce

Práce obsahuje 8 kapitol, které zahrnují teoretickou a praktickou části. Tato
kapitola popisuje úvod, který dává člověku pochopení toho, o čem bude
hlavními tématy v této práci.

Následující dvě kapitoly jsou teoretická část, kde dělám rešerše informaci a
seznamuji se s tématy. Druhá kapitola je věnována cestování, druhům cestování,
turistice v Praze a organizaci turistických výletů. Třetí kapitola popisuje
definici chatbota, historii chatbotů, jejich klasifikaci, silné a slabé stránky
této technologie a také platformy, pomocí kterých lze chatboty vytvářet.

Další tři kapitoly jsou praktické. Čtvrtá kapitola popisuje plán vývoje
aplikace, kde jsou uvedeny případy užití a které technologie jsou vybrány pro
vývoj. Pátá kapitola popisuje proces vývoje aplikace, tedy jak byl vyvinut
chatbot, frontend a backend. Šestá kapitola se zaměřuje na testování, kde je
možné najít testovací scénáře a výsledky testování.

Dále je kapitola o vyhodnocení práce. Popisuji tam co by šlo vylepšit na
základě provedeného testování. Rovněž budou uvedeny nápady, jak by bylo
možné tuto aplikaci rozšířit.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Cestování

Tato kapitola se zabývá tématem cestování. Popíšu definici cestovního ruchu
a druhy cestování. Budu se zabývat turistikou v Praze za účelem zjištění
oblíbeného typu cestovního ruchu mezi turisty v tomto městě. V této kapitole
také identifikuji způsoby, jak organizovat pěší túry.

2.1 Definice cestování

Existuje mnoho definic cestovního ruchu. Následující definice je volný překlad
ze zdroje [1]:

"Cestovní ruch je pohyb osob z místa jejich trvalého pobytu do jiné země
nebo lokality v jejich zemi ve volném čase pro zábavu a rekreaci."

Turismus se stal dostupnějším a oblíbenějším po rozvoji dopravy, rozšířilo
se cestování a vznikly cestovní agentury. Dříve si to mohli dovolit jen bohatí
lidé, ale po průmyslové revoluci si každý mohl udělat krátký výlet. Než začala
pandemie Covid-19 cestovní ruch tvořil 12% celkového světového obchodu a
toto číslo rostlo každý rok o 8%. [1]

2.2 Druhy cestování

Jedna z hlavních klasifikací cestovního ruchu závisí na potřebách cestovatelů.
Vzhledem k rychlému rozvoji této oblasti existuje mnoho druhů cestování.
Dále je uvedeno pouze několik hlavních pro představu čtenáře. Tato sekce je
kompilací informací ze zdrojů: [1, 2, 3, 4].

Rekreační turistika se provádí za účelem zotavení, rekreace a zábavy.
Cestovatelé toho dosáhnou změnou prostředí.

Lékařská turistika se provádí za účelem zlepšení zdraví, léčby nemocí
a chirurgických operací. To se děje mimo trvalé bydliště. Taková turistika
se obvykle provádí kvůli tomu, že v zemi bydliště je nezbytná léčba na nižší
úrovni nebo se neprovádí vůbec.

Náboženská turistika je individuální nebo skupinový výlet na svatá
místa. Důvody, proč se lidé rozhodnou pro takové cestování, mohou být
životní krize, duchovní spása, oslavení náboženských událostí a společenství s
jinými věřícími.
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2. Cestování ......................................
Dobrodružná turistika je druh aktivního cestovního ruchu, který může

zahrnovat určitá rizika. Aby se člověk mohl tomuto typu turistiky věnovat,
musí mít dobrou fyzickou zdatnost a speciální dovednosti. Cestovatelé se snaží
vystoupit ze své komfortní zóny.

Kulturní turistika je návštěvou historických, kulturních nebo geografic-
kých zajímavostí. Cestovatel se zapojuje do kultury země, seznamuje se s
tradicemi obyvatel a jejich způsobem života. Tento druh turistiky je mezi
cestovateli nejoblíbenější.

Abych mohla určit, na jaký typ cestovního ruchu bych se měla zaměřit,
musím zvolit aktivní druh cestovního ruchu ve městě, který bude spojen s
chatbotem. Proto se v další kapitole budu věnovat tématu cestovního ruchu
v Praze.

2.3 Cestovní ruch v Praze

Tato sekce je kompilací informací ze zdrojů: [5, 6, 7].
Po vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004 se odvětví cestov-

ního ruchu začalo aktivně rozvíjet. V roce 2018 navštívilo Prahu 7,9 milionu
lidí, z toho 6,7 milionu (85%) byli zahraniční turisté. Počet turistů každým
rokem roste.

Tak velký počet turistů vyžaduje ve městě vývoj různých směrů, které
lákají turisty. Hlavní typy cestovního ruchu, o které se hosté města zají-
mají, jsou takové druhy turistiky: rekreační, dobrodružná, přírodní, kulturní,
průmyslová.


[…]

hledá zajímavá místa v okolí.

Teoretická část této práce se zabývá seznámením s tématy cestování a
technologie chatbot. Pro to jsou vyhrazeny první dvě kapitoly, kde jsem
udělala rešerše těchto témat. V první kapitole byla uvedena definice cestování,
druhy cestovního ruchu, cestovní ruch v Praze a organizace turistických tras.
Ve druhé kapitole jsem popsala definici chatbota, jeho historii, typy chatbotů,
výhody a nevýhody této technologie, platformy pro vytváření chatbotů a
stávající chatboti v cestovním ruchu. Po prozkoumání turistických chatbotů
jsem se přesvědčila, že v Praze neexistují žádní chatboti, kteří by turisty
po městě provázeli a vyprávěli jim informace o památkách. Díky tomu jsem
pochopila, že téma mé bakalářské práce je docela aktuální.

Před zahájením implementace chatbota jsem vytvořila návrh aplikace. V
této kapitole rozhoduji o hlavních akcích, které může chatbot pro uživatele
provádět, a také si vybírám technologie, které při implementaci použiji.

V další kapitole popisuji, jak probíhala implementace. Výsledkem je chatbot,
který má pro uživatele tři hlavní možnosti. Chatbot nabízí vytvoření cesty,
výběr hotové prohlídky, a průchod cestou spolu s uživatelem. Jako další funkci
je možné vyhledávat zajímavá místa v okolí.

Po implementaci chatbota jsem provedla uživatelské testování. Díky tomu
bylo neočekávané chování chatbota opraveno. Na základě testování v další
kapitole jsem vyhodnotila práci, kde jsem popsala přání uživatelů ke zlepšení.
Byly popsány také nápady pro další vývoj chatbota.

Jako přínos pro sebe bylo to, že jsem se naučila vytvářet chatboty na
platformě IBM Watson Assitant. Také jsem získala více zkušeností s progra-
mováním v jazyce JavaScript, který byl použit k vytvoření aplikace.
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Příloha B
Seznam použitých technologií, knihoven a
nástrojů

. Technologie. NPM 6.14.4. Node.js 14.0.0. Backend knihovny. ibm-watson 5.1.0.mongoose 5.12.3. node-fetch 2.6.1. jsonwebtoken 8.5.1. babel-jest 26.6.3. bcryptjs 2.4.3. concurrently 6.0.2. cross-fetch 3.1.3-alpha.6. dotenv 6.2.0. express 4.17.1. request 2.88.2. babel-eslint 10.1.0. casperjs 1.1.4. codecov 3.6.1. eslint 7.11.0. nodemon 2.0.7. phantomjs-prebuilt 2.1.16. supertest 4.0.2. Frontend knihovny. react 17.0.2
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B. Seznam použitých technologií, knihoven a nástrojů ....................
. axios 0.21.1. bootstrap 4.6.0. react-bootstrap 1.5.2. react-dom 17.0.2. react-icons 4.2.0. react-redux 7.2.3. react-router-dom 5.2.0. react-scripts 4.0.3. reactstrap 8.9.0. redux 4.0.5. redux-thunk 2.3.0. Nástroje. Visual Studio Code 1.56.2.MongoDB Compass 1.26.1. Postman 8.4.0
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Příloha C
Instalace a spuštění

V této příloze popisuji, jak nainstalovat potřebné běhové prostředí a spustit
aplikaci.

C.1 Příprava prostředí

Pro spuštění backendu a frontendu je nutné nainstalovat Node Package
Manager (NPM). V aplikaci byla použitá verze 6.14.4. NPM jde nainstalovat
spolu s Node.js na strankach https://nodejs.org/en/. V aplikaci byla
použitá verze Node.js 14.0.0. Verze dalších použitých knihoven a nástrojů
najdete v příloze B.

C.1.1 Databáze MongoDB

Tady popisuji jak se připojit cloudovou databázovou službu MongoDB Atlas.
Musíte se vytvářet účet na MongoDb Atlas1. Pak musíte si vytvořit nový
cluster. Dále je nutné v tom clusteru přejít na složku "connect"a tam najdete
"connect your application", kde bude "connection string", kterou musíte přidat
do .env souboru jako proměnnou s názvem MONGODB_URI viz C.1.3.

C.1.2 IBM Watson Assistant

Vytvořte si účet na IBM Cloud. Na platformě IBM Watson Assistant vytvořte
dialog. Stáhněte si soubor tour-guide-chatbot.json, který najdete na githubu
https://github.com/shamiruf/shamiruf-thesis. V instanci Watson As-
sistant klikněte na ikonu "Import". Klikněte na "Choose a file"a poté vyberte
soubor tour-guide-chatbot.json, který jste si stáhli dříve a dokončete kliknu-
tím na "Import". Přejděte na nastavení svého dialogu. Zde najdete požado-
vaná service credentials, a to jsou ASSISTANT_ID,ASSISTANT_IAM_APIKEY,
ASSISTANT_URL, ASSISTANT_IAM_NAME. Ty data potřebujete pro spuštěni
aplikaci.

1https://www.mongodb.com/cloud/atlas
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C. Instalace a spuštění..................................
C.1.3 Soubor s požadovanými údaji

Vytvořte soubor .env a tam přidejte následující data:. MONGODB_URI,. ASSISTANT_ID,. ASSISTANT_IAM_APIKEY,. ASSISTANT_URL,. ASSISTANT_IAM_NAME.

C.2 Spuštění aplikace..1. Přejděte do složky client a nainstalujte dependencies pro frontend pomoci
příkazového řádku npm install...2. Přejdete do root directory a nainstalujte dependencies pro backend
pomoci průkazového řádku npm install...3. Backend a frontend spustíte pomoci příkazového řádku npm run dev z
root directory.

Backend běží na http://localhost:5000. Frontend běží na http://localhost:3000.
Kód je dostupný online na https://github.com/shamiruf/shamiruf-thesis.
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