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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chatbot jako turistický průvodce Prahou
Jméno autora: Ruf Shamikh
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jan Zídek
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Stěžejní bod zadání je tvorba chatbota a k němu příslušné webové aplikace. To vyžaduje znalost celé řady technologií,
platforem a jejich propojení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání hodnotím jako splněné a nemám v tomto směru výhrady.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka vhodně shrnuje potřebné teoretické znalosti v první části práce a čtenáře tak uvádí do problematiky. Jednotlivé
kapitoly na sebe navazují a jsou dostatečně prolinkované.
Architektura aplikace je dobře navržena a pro implementaci byly použity moderní platformy a programovací jazyky.
Jak teoretické, tak praktické znalosti zvládla studentka použít k vytvoření funkční a uživatelsky přívětivé aplikace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost zadaný úkol zanalyzovat, implementovat i otestovat. Pro implementaci zvolila vhodné
moderní technologie, mezi které patří například i MongoDB.
Výhrady mám však k odevzdanému JavaScriptovému kódu. Ze struktury nejde zcela dobře na první pohled poznat část
serverovou a část frontendovou. Vše je v jedné struktuře, včetně JSON struktur návrhu chatbota. Vhodnější by bylo, aby
každá část softwarového řešení byla jako samostatný a snadno oddělitelný projekt. Navíc v dané struktuře jsou zbytky
z použité IBM šablony.
Dále mi v kódu chybí využití některých návrhových vzorů pro lepší rozšiřitelnost do budoucna. Narážím hlavně na „hard-
coded“ komunikaci s externími API.
Jinak je ale kód přehledný, dobře čitelný a využívá standardů a konvencí. Navíc studentka využívá celou řadu pokročilých a
v praxi hojně využívaných knihoven a frameworků (Express, React, Redux, Bootstrap, …).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná spisovně, a kromě pár překlepů a drobných chyby v interpunkci jsem nezaznamenal větší problémy. Některé
věty mají trochu nezvyklí slovosled, nebo slova mají chybné skloňování. To se dá pochopit, jelikož čeština není mateřským
jazykem autorky. I přesto se tyto chyby v textu vyskytují zřídka a nic tedy nebrání pochopení a čtení práce. Celkově je
jazykové zpracování na velice dobré úrovni.
Rozsahem s celkovým počtem 60 stran (včetně příloh) splňuje nároky na bakalářskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Mezi zdroji jsou většinou internetové články namísto vědeckých publikací. Nic méně jsou to články relevantní k tématu a u
práce zaměřené na vývoj softwaru je to běžný zdroj informací.
Citace jsou dle normy a v textu jsou korektně označené. Drobnou výtku bych měl k sekci 3.5.2, kde je chybně definovaná
reference.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladně hodnotím, že je kód umístěn také v git repozitáři. Dále oceňuji přílohy s výčtem použitých technologií a instalaci
projektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově se jedná o velice dobrou práci a studentka prokázala, že je schopná samostatně provést analýzu, návrh,
implementaci i testování aplikace. K tomu dokázala využít moderních technologií. Teoretický základ a své postupy
dobře popisuje v textu, který je čtivý a na dobré jazykové úrovni s přihlédnutím na to, že čeština není mateřským
jazykem autorky.

Výhrady mám akorát k JavaScriptovému kódu, který by měl mít lepší strukturu a každá část (backend, frontend a
návrh chatbota) by měla být jako samostatný projekt. Dále by některé části zasloužili použití návrhových vzorů
nebo lepšího dekomponování.

Jinak je ale kód opřený o moderní a v praxi využívané knihovny a frameworky, je velmi přehledný a dodržuje
běžné zvyklosti a standardy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký návrhový vzor by bylo vhodné použít pro začlenění externích API do projektu?
2. Zvažovala jste i jiné programovací jazyky a technologie pro implementaci backendové / frontendové části?
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